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คู่มือปฏบิัติงานของกรมสรรพากร 
เร่ือง การผ่อนช าระภาษีอากร 

 

ที่มา 
เนื่องจากกลุ่มมาตรฐานระบบงานเร่งรัดภาษีอากรค้าง กองมาตรฐานการจัดเก็บภาษี มีหน้าที่พัฒนา

มาตรฐาน หลักเกณฑ์ วิธีการและขั้นตอน รวมทั้งควบคุมดูแลการปฏิบัติงานการเร่งรัดภาษีอากรค้างให้เป็นไป
ตามกฎหมาย ถูกต้อง รวดเร็วและมีประสิทธิภาพ และการผ่อนช าระภาษีอากรค้างเป็นขั้นตอนการปฏิบัติงาน
ส่วนหนึ่งของกระบวนงานเร่งรัดภาษีอากรค้าง ซึ่งได้ก าหนดกฎเกณฑ์ให้หน่วยปฏิบัติด าเนินการโดยก าหนดเป็น 
ระเบียบกรมสรรพากรว่าด้วยการผ่อนช าระภาษีอากร พ.ศ. 2560 แต่ในการปฏิบัติงานจริงบางขั้นตอนอาจ
ด าเนินการได้หลายวิธี และไม่เป็นไปในแนวทางเดียวกัน ดังนั้น จึงได้จัดท าคู่มือการปฏิบัติงานเกี่ยวกับการขอ
ผ่อนช าระภาษีอากรข้ึน 
1. วัตถุประสงค์ (Objectives) 
 1.1 เพื่อให้หน่วยงานและเจ้าหน้าที่ที่ปฏิบัติงานเกี่ยวกับการขอผ่อนช าระภาษีอากร ใช้เป็นคู่มือ
ในการปฏิบัติงานให้รวดเร็ว ถูกต้อง มีประสิทธิภาพและเป็นไปในแนวทางเดียวกัน 
 1.2 เพ่ือเพ่ิมขีดความสามารถในการปฏิบัติงาน และให้การปฏิบัติงานเป็นมาตรฐานเดียวกันสอดคล้อง
กับหลักเกณฑ์และวิธีบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี และตามกรอบการพัฒนาคุณภาพการบริหารจัดการภาครัฐ
(PMQA) 
2. ขอบเขต (Scope) 

เนื้อหาของคู่มือการผ่อนช าระภาษีอากรประกอบด้วยกระบวนการปฏิบัติงาน ตั้งแต่การยื่นค าร้อง
ขอผ่อนช าระภาษีอากร หน่วยงานรับค าร้อง ขั้นตอนการพิจารณาค าร้องขอผ่อนช าระภาษีอากร เงื่อนไขการผ่อน
ช าระภาษีอากร หลักประกันการผ่อนช าระภาษีอากร ผู้มีอ านาจอนุมัติให้ผ่อนช าระภาษีอากร การรายงาน 
การจัดท าทะเบียน และการคืนหลักประกันการผ่อนช าระภาษีอากร 
3. ค าจ ากัดความ (Definition) 

ในคู่มือนี้ 
“ภาษีอากร” หมายความว่า ภาษีอากรที่จัดเก็บตามประมวลรัษฎากรและจัดเก็บตามกฎหมายอ่ืน

รวมทั้งรายไดข้ององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่มอบให้กรมสรรพากรมีหน้าที่จัดเก็บ 
“ใบแจ้งภาษีอากร” หมายความว่า หนังสือแจ้งการประเมิน ค าสั่งให้เสียภาษีอากร ใบแจ้งการคา้งช าระ

ภาษีอากร และหรือหนังสืออ่ืนใดที่สั่งใหเ้สียหรือน าส่งภาษีอากร 
4. ความรับผิดชอบ ( Responsibilities) 

หน่วยงานที่มีหน้าที่รับผิดชอบเกี่ยวข้องกับการขอผ่อนช าระภาษีอากรประกอบด้วย ส านักงานสรรพากร
พื้นที่สาขา ส านักงานสรรพากรพื้นที่  ส านักงานสรรพากรภาค กองบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่ และ
กองมาตรฐานการจัดเก็บภาษี โดยแต่ละหน่วยงานมีหน้าที่รับผิดชอบ ดังนี้ 
 4.1 ส านักงานสรรพากรพื้นที่สาขา มีหน้าที่ 
 (1) รับค าร้องและพิจารณาอนุมัติค าร้องขอผ่อนช าระภาษีอากรในกรณีที่ระเบียบฯ ให้อ านาจไว้ 

(2) รับค าร้องขอผ่อนช าระภาษีอากรกรณีที่อยู่ในอ านาจการพิจารณาอนุมัติของสรรพากรพ้ืนที่ 
หรือสรรพากรภาค หรือกองบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่ หรืออธิบดีกรมสรรพากร แล้วแต่กรณี ซึ่งผู้ค้างภาษีอากร
ต้องการยื่นค าร้อง ณ ส านักงานสรรพากรพื้นที่สาขา พร้อมทั้งพิจารณาในเบื้องต้นและส่งเรื่องให้หน่วยงาน
ผู้มีอ านาจพิจารณาอนุมัติด าเนินการต่อไป 

 

(3) รับช าระ ... 

 



2 
 

 (3) รับช าระภาษีอากรเมื่อผู้ค้างภาษีอากรน าเงินมาช าระภาษีอากรตามที่ได้รับอนุมัติให้ผ่อน
ช าระภาษีอากร 
 (4) เก็บรักษาเช็ค กรณีผู้ขอผ่อนช าระภาษีอากรออกเช็คลงวันที่ล่วงหน้าให้ไว้เพ่ือช าระภาษี
อากร บันทึกรายการในทะเบียนเช็คลงวันที่ล่วงหน้าแล้วน าเข้าเก็บในตู้นิรภัยส าหรับเก็บรักษาเงินของ
อ าเภอในลักษณะหีบห่อ เมื่อได้รับช าระภาษีอากรตามเช็คและน าเงินส่งคลังตามระเบียบแล้วให้หมายเหตุใน
ทะเบียนเกี่ยวกับเช็คดังกล่าวว่า ได้น าส่งคลังเมื่อวัน เดือน ปี ใด ใบน าส่งเลขที่เท่าใด หากเช็คที่รับไว้ขัดข้อง
ไม่สามารถเรียกเก็บเงินได ้ให้ส่งเรื่องให้ส านักงานสรรพากรพ้ืนที่เพ่ือด าเนินการต่อไป 

4.2 ส านักงานสรรพากรพื้นที่ มีหน้าที ่
 รับค าร้องและพิจารณาอนุมัติค าร้องขอผ่อนช าระภาษีอากรของผู้ค้างภาษีอากรกรณีที่อยู่ใน
อ านาจการพิจารณาอนุมัติของสรรพากรพ้ืนที่ หรือพิจารณาเสนอความเห็นกรณีที่อยู่ในอ านาจการพิจารณาอนุมัติ
ของสรรพากรภาค หรืออธิบดีกรมสรรพากร แล้วแต่กรณี 

4.3 ส านักงานสรรพากรภาค มีหน้าที ่
 พิจารณาอนุมัติค าร้องขอผ่อนช าระภาษีอากรของผู้ค้างภาษีอากรกรณีที่อยู่ในอ านาจ
การพิจารณาอนุมัติของสรรพากรภาค หรือพิจารณาเสนอความเห็นกรณีที่อยู่ในอ านาจการพิจารณาของ
อธิบดีกรมสรรพากร แล้วแต่กรณ ี

4.4 กองบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่ มีหน้าที่ 
 พิจารณาอนุมัติค าร้องขอผ่อนช าระภาษีอากรของผู้ ค้างภาษีอากรที่อยู่ภายใต้การบริหารการ
จัดเก็บภาษีอากรของกองบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่ หรือพิจารณาเสนอความเห็นกรณีที่อยู่ในอ านาจการ
พิจารณาของอธิบดีกรมสรรพากร แล้วแต่กรณ ี

4.5 กองมาตรฐานการจัดเก็บภาษ ีมีหน้าที่ 
 พิจารณาให้ความเห็นในค าร้องขอผ่อนช าระภาษีอากรเสนอต่ออธิบดี  กรณีที่อยู่ในอ านาจ
การพิจารณาอนุมัติของอธิบดีกรมสรรพากร 
5. ขัน้ตอนการปฏิบัติงาน (Procedure) 

5.1 การพิจารณาภาษีอากรค้างที่ขอผ่อนช าระได้ และขอผ่อนช าระไม่ได้ตามระเบียบฯ 
 ภาษีอากรที่ตั้งค้างอยู่ในบัญชีลูกหนี้ค่าภาษีอากรตามระเบียบว่าด้วยการบัญชีลูกหนี้ค่าภาษีอากร 

ทั้งหมด ผู้ค้างภาษีอากรสามารถยื่นค าร้องขอผ่อนช าระตามระเบียบกรมสรรพากรว่าด้วยการผ่อนช าระภาษี
อากรได้ ยกเว้นภาษีอากรค้างที่เกิดจากการยื่นแบบแสดงรายการประเมินตนเองและไม่ช าระภาษี หรือช าระ
ไม่ครบ หรือเช็คที่ใช้ช าระภาษีขัดข้องกรณีดังต่อไปนี้ หา้มมิให้ผ่อนช าระ 
 (1) แบบยื่นรายการภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย ได้แก่ แบบ ภ.ง.ด.1, ภ.ง.ด.2, ภ.ง.ด.3, ภ.ง.ด.53 
และ ภ.ง.ด.54  
 (2) แบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาครึ่งปี ได้แก่ แบบ ภ.ง.ด.94 (ในกรณีนี้ผู้ค้างภาษีอากร
ไม่สามารถขอผ่อนช าระตามระเบียบกรมสรรพากรว่าด้วยการผ่อนช าระภาษีอากร พ.ศ. 2560 แต่ผู้ค้างภาษีอากร
มีสิทธิ์ขอผ่อนช าระเป็นสามงวดได้ ตามมาตรา 64 (1) แห่งประมวลรัษฎากร) 
 (3) แบบแสดงรายการภาษีเงินได้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลครึ่งปี ไดแ้ก่ แบบ ภ.ง.ด.51 
 (4) แบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพ่ิม ได้แก่ ภ.พ.30, ภ.พ.36  
 (5) แบบแสดงรายการภาษีอ่ืน ๆ ที่ผู้มีอ านาจอนุมัติให้ผ่อนช าระภาษีอากรก าหนด 
 
 
 

 
5.2 การยื่น ... 
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5.2 การยื่นค าร้องขอผ่อนช าระภาษีอากร 

 สถานที่ยื่นค าร้องขอผ่อนช าระภาษีอากรของผู้ค้างภาษีอากร 
 (1) ส านักงานสรรพากรพ้ืนที่สาขาที่ระบุไว้ในใบแจ้งภาษีอากร หรือที่ไดย้ื่นแบบแสดงรายการภาษีไว้ 
 (2) ส านักงานสรรพากรพื้นที่สาขา หรือส านักงานสรรพากรพื้นที่ปลายทางที่ให้ช่วยเร่งรัด 
 (3) ส านักงานสรรพากรพื้นที่ 
 (4) กองบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่ กรณีผู้ขอผ่อนช าระภาษีอากรอยู่ภายใต้การบริหารการ
จัดเก็บภาษีอากรของกองบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่ 

5.3 เงื่อนไขในการผ่อนช าระภาษีอากร 
 (1) การผ่อนช าระภาษีอากรให้ผ่อนช าระเป็นงวดรายเดือน โดยเฉลี่ยงวดละเท่า ๆ กันทุกงวด 
เว้นแตง่วดสุดทา้ยอาจช าระน้อยหรือมากกว่างวดอ่ืนได้ 
 (2) หากผู้ขอผ่อนช าระภาษีอากรไม่ช าระภาษีอากรงวดใดงวดหนึ่งภายในก าหนดเวลา ผู้ขอผ่อน
ช าระภาษีอากรหมดสิทธิการผ่อนช าระ และต้องช าระภาษีอากรที่ค้างอยู่ทั้งจ านวนพร้อมกับเงินเพ่ิมตามกฎหมาย 
ทันที เว้นแต่กรณีผู้ขอผ่อนช าระภาษีอากรมีหลักประกันตาม 5.5 (1) หรือ 5.5 (2) หรือ 5.5 (3) หรือ 5.5 (4) 
ของคู่มือนี้ หากผู้ขอผ่อนช าระภาษีอากรผิดนัดการผ่อนช าระไม่เกิน 1 งวด และได้น าเงินส าหรับงวดที่ผิดนัด
มาช าระให้ครบถ้วนก่อนถึงก าหนดเวลาที่ต้องช าระในงวดถัดไป ก็อนุโลมให้การผ่อนช าระด าเนินต่อไปได้
เมื่อได้มีการช าระในงวดถัดไปแล้ว 
 (3) ผู้ขอผ่อนช าระภาษีอากรต้องช าระภาษีอากรงวดแรกทันทีพร้อมกับการยื่นแบบ ท.ป.2 
เว้นแต่ผู้มีอ านาจอนุมัติให้ผ่อนช าระภาษีอากรจะสั่งเป็นอย่างอื่น การผ่อนช าระภาษีอากรในงวดถัดไปต้อง
ช าระภาษีอากรภายในหนึ่งเดือนนับแต่วันที่ต้องช าระในงวดก่อน 
 (4) การผ่อนช าระภาษีอากรให้น าจ านวนเงินที่ช าระไปหักจากภาษีก่อนจนหมด แล้วจึงน าไปหัก
จากเงินเพ่ิมและเบี้ยปรับตามล าดับ 
 (5) การผ่อนช าระภาษีอากรด้วยเช็คไม่เกิน 12 งวด ตาม ข้อ 13 ของระเบียบกรมสรรพากร
ว่าด้วยการผ่อนช าระภาษีอากร ไม่เป็นเหตุที่จะให้เจ้าพนักงานผู้มีอ านาจตามมาตรา 12 แห่งประมวลรัษฎากร 
ถอนการยึดหรืออายัดทรัพย์สินที่ไดด้ าเนินการไปก่อนแล้วได้ 

5.4 เอกสารและหลักฐานที่ต้องใช้ในการยื่นค าร้องขอผ่อนช าระภาษีอากร 
 (1) ค ารอ้งตามแบบ ท.ป.2 หนึ่งชุด (3 ฉบับ)  
 (2) เอกสารที่เกี่ยวข้องในการพิจารณาอนุมัติให้ผ่อนช าระภาษีอากร เช่น ส าเนาใบแจ้งภาษีอากร 
หลักฐานเกี่ยวกับผู้ค้างภาษีอากร 
 (3) เอกสารและหลักฐานที่เก่ียวข้องกับหลักประกันการผ่อนช าระภาษีอากร 

5.5 หลกัประกันการผ่อนช าระภาษีอากร 
 ในการขอผ่อนช าระตามระเบียบฯ ผู้ขอผ่อนช าระภาษีอากรจะต้องมีหลักประกันที่มีมูลค่าไม่ต่ ากว่า

เงินภาษีอากรที่ตอ้งช าระอย่างใดอย่างหนึ่ง หรือหลายอย่าง ดังนี้ 
(1) หนังสือค้ าประกันของธนาคาร ตามแบบท่ีกรมสรรพากรก าหนดไว้ท้ายระเบียบฯ  
(2) พันธบัตรรัฐบาล ซึ่งต้องท าสัญญาจ าน าไว้ต่อกรมสรรพากร 
(3) ที่ดิน หรือที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้าง โดยน ามาจดทะเบียนจ านองไว้ต่อกรมสรรพากร 
(4) กรรมสิทธิ์ห้องชุดในอาคารชุด โดยจดทะเบียนจ านองไว้ต่อกรมสรรพากร 
(5) หลักประกันที่บุคคลอ่ืนน าทรัพย์สินตาม (2) หรือ (3) หรือ (4) มาจดทะเบียนจ าน าหรือจ านองไว้

ต่อกรมสรรพากร 
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(6) ค้ าประกันโดยบุคคลผู้มีหลักทรัพย์ หรือฐานะการเงินดี หรือเป็นบุคคลผู้มีชื่อเสียงเชื่อถือได้
โดยให้ผู้ค้ าประกันท าสัญญาค้ าประกันโดยใช้แบบตามที่กรมสรรพากรก าหนดไว้ท้ายระเบียบฯ 
ข้อที่ต้องพิจารณาเพิ่มเติมเกี่ยวกับหลกัประกันการผ่อนช าระ 

หลักประกันตาม 5.5 (2) 5.5 (3) และ 5.5 (4) จะต้องปลอดภาระผูกพันหรือภาระจ านอง 
เช่น ไม่เป็นที่สาธารณประโยชน์ที่ประชาชนใช้สัญจรร่วมกัน ที่ดินที่เป็นสาธารณูปโภคตามกฎหมายว่า
ด้วยการจัดสรรที่ดิน ติดจ านองกับเจ้าหนี้รายอื่น หรือน าไปค้ าประกันบุคคลหรือส่วนราชการ เป็นต้น และมรีาคา
ประเมินที่ใช้เรียกเก็บค่าธรรมเนียมในการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมตามประมวลกฎหมายที่ดินไม่ต่ ากว่าค่า
ภาษีอากรที่ตอ้งช าระ และจะต้องเป็นผู้ออกค่าธรรมเนียมและค่าอากรแสตมป์ในการจดทะเบียนจ านองทรัพย์สินนั้น 

ในกรณีทรัพย์สินที่จะน าไปจดจ านองเป็นประกันเป็นทรัพย์สินของบุคคลธรรมดาจะต้องมีหนังสือ
ยินยอมของคู่สมรสด้วย (ในกรณีที่มีคู่สมรส) เว้นแต่เป็นทรัพย์สินส่วนตัว และกรณีเป็นทรัพย์สินของนิติบุคคล
จะต้องมีรายงานการประชุมกรรมการหรือผู้ถือหุ้นที่มีมติเป็นเอกฉันท์ให้สามารถน าไปค้ าประกันได้ และถ้าเป็น
การค้ าประกันหนี้ส่วนตัวกรรมการผู้ใด กรรมการผู้นั้นจะต้องไม่ใช้สิทธิออกเสียงในมติที่ประชุมที่เอ้ือประโยชน์
แก่ตน และก่อนจดทะเบียนจ านองทรัพย์สินให้เจ้าหน้าที่ออกไปสอบข้อเท็จจริงก่อนว่า ทรัพย์สินดังกล่าวมีสภาพใด 
ใช้ประโยชน์ในเชิงพาณิชย์ได้หรือไม ่ซึ่งหากมีค่าใช้จา่ยใด ๆ ให้ผู้ขอผ่อนช าระภาษีอากรเป็นผู้ออกค่าใช้จา่ยนั้น 

ในการจดทะเบียนจ านองทรัพย์สินตาม 5.5 (3) หรือ 5.5 (4) กรณีที่เป็นกรรมสิทธิ์ของ
ผู้ค้างภาษีอากรให้เจ้าหน้าที่ผู้ไปจดทะเบียนจ านองแทนอธิบดีกรมสรรพากร ระบุข้อความดังต่อไปนี้ไว้ในสัญญา
จ านองด้วยข้อความดังนี้ “ในกรณีมีการบังคับจ านองเอาทรัพย์สินที่จ านองออกขายทอดตลาด ได้เงินสุทธิไม่พอ
ช าระหนี้ เงินยังขาดจ านวนเท่าใด ผู้จ านองยอมรับผิดใช้หนี้ที่ขาดจ านวนนั้นให้แก่ผู้รบัจ านองจนครบ” 

ผู้ขอผ่อนช าระภาษีอากรซึ่งได้จัดให้มีหลักประกันแล้ว ต่อมาภายหลังมีความประสงค์จะเปลี่ยน
หลักประกันเป็นอย่างอ่ืนก็ได้ แต่หลักประกันที่จะน ามาเปลี่ยนจะต้องอยู่ในล าดับเดียวกัน หรืออยู่ในล าดับก่อน
หลักประกันเดิมตามล าดับเรื่องหลักประกันของระเบียบฯ แต่ทั้งนี้ให้ค านึงถึงประโยชน์ได้เสียของทางราชการด้วย 

5.6 การพิจารณาค าร้องขอผ่อนช าระภาษีอากรตามระเบียบฯ 
ส านักงานสรรพากรพื้นที่สาขา 
เมื่อส านักงานสรรพากรพื้นที่สาขาได้รับค าร้องขอผ่อนช าระภาษีอากรแล้ว ให้เจ้าหน้าที่ตรวจ

ค าร้องและเอกสารหลักฐานต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องพร้อมทั้งลงทะเบียนไว้เป็นหลักฐาน แล้วพิจารณาว่าใครเป็น
ผู้มีอ านาจพิจารณาอนุมัติให้ผ่อนช าระภาษีอากร และด าเนินการ ดังนี้ 

(1) กรณีผู้ขอผ่อนช าระภาษีอากรไม่สามารถจัดหาหลักประกันได้ตามระเบียบฯ แต่สรรพากร
พ้ืนที่สาขาเห็นว่าผู้ขอผ่อนช าระภาษีอากรมีฐานะเชื่อถือได้ อาจให้ผ่อนช าระภาษีอากรได้ไม่เกิน 12 งวด โดยงวดแรก
ให้ช าระทันทีและให้ออกเช็คของผู้ค้างภาษีอากร (เช็คประเภท ง.) ลงวันที่ล่วงหน้าถัดไปอีก 11 ฉบับ ไว้ด้วย 

(2) กรณีค าร้องขอผ่อนช าระภาษีอากรที่สรรพากรพื้นที่สาขาไม่มีอ านาจอนุมัติให้ผ่อนช าระ
ภาษีอากร ให้ส่งค าร้องไปยังส านักงานสรรพากรพื้นที ่ หรือกองบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่ แล้วแต่กรณี 
ภายใน 3 วันท าการ นับแต่วันที่ได้รับค าร้องเพ่ือพิจารณาต่อไป 

ส านักงานสรรพากรพื้นที่ 
เมื่อส านักงานสรรพากรพื้นที่ได้รบัค ารอ้งขอผ่อนช าระภาษีอากรแล้ว ให้พิจารณาด าเนินการ ดังนี้ 
(1) กรณีผู้ขอผ่อนช าระภาษีอากรขอผ่อนช าระภาษีอากรไม่เกิน 24 งวด ซึ่งเป็นอ านาจการ

พิจารณาอนุมัติของสรรพากรพ้ืนที่ ให้เจ้าหน้าที่ท่ีรับผิดชอบพิจารณาค าร้องขอผ่อนช าระภาษีอากรโดยการตรวจ
ค าร้องและเอกสารหลักฐานต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้อง และค านึงถึงหลักประกันที่ผู้ขอผ่อนช าระภาษีอากรน ามา
ค้ าประกัน เสนอความเห็นต่อสรรพากรพื้นที่เพ่ือพิจารณาอนุมัติ หากเห็นว่าผู้ขอผ่อนช าระภาษีอากรมีหลักทรัพย์
หรือฐานะการเงินพอที่จะช าระภาษีให้ครบถ้วนในคราวเดียวได้ อาจเสนอให้แจ้งไม่อนุมัติไปให้ผู้ขอผ่อนช าระ
ภาษีอากรทราบ หรือเห็นควรอนุมัติตามค าร้อง หรือเห็นควรให้ผ่อนช าระภาษีอากรเป็นจ านวนงวดน้อยกว่าที่

ผู้ขอผ่อน ... 
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ผู้ขอผ่อนช าระภาษีอากรร้องขอ หรือเห็นควรเป็นอย่างอื่น แล้วแต่กรณี ให้เสนอความเห็นต่อสรรพากรพื้นที่
เพ่ือพิจารณาสั่งการเป็นกรณี ๆ ไป 

(2) กรณีผู้ขอผ่อนช าระภาษีอากรขอผ่อนช าระภาษีอากรเกินกว่า 24 งวด และสรรพากรพ้ืนที่
เห็นว่า ผู้ขอผ่อนช าระภาษีอากรรายใดไม่มีเหตุผลอันสมควรที่จะให้ผ่อนช าระภาษีอากรเป็นงวดตามที่ร้องขอ 
ก็ให้แจ้งไม่อนุมัติไปให้ผู้ขอผ่อนช าระภาษีอากรทราบต่อไป แต่หากผู้ขอผ่อนช าระภาษีอากรรายใด สรรพากรพ้ืนที่
เห็นสมควรให้ผ่อนช าระภาษีอากรเกินกว่า 24 งวด ก็ให้ท าความเห็นชี้แจงแสดงเหตุผลและความจ าเป็นที่จะให้
ผ่อนช าระภาษีอากร พร้อมส่งเรื่องไปให้ส านักงานสรรพากรภาคพิจารณาภายใน 5 วันท าการ นับแต่วันที่
ได้รบัค ารอ้งจากผู้ขอผ่อนช าระภาษีอากรหรือจากส านักงานสรรพากรพ้ืนที่สาขา 

(3) กรณีการขอผ่อนช าระภาษีอากรที่ไม่เป็นไปตามระเบียบฯ ซึ่งเป็นอ านาจของอธิบดีกรมสรรพากร 
หรือผู้ที่อธิบดีกรมสรรพากรมอบหมาย ให้สรรพากรพื้นที่ท าความเห็นชี้แจงแสดงเหตุผลและความจ าเป็นที่จะให้
ผ่อนช าระภาษีอากร ส่งเรื่องให้สรรพากรภาคพิจารณาด าเนินการต่อไปตามล าดับ 

ส านักงานสรรพากรภาค 
ให้ส านักงานสรรพากรภาคพิจารณาค าร้องขอผ่อนช าระภาษีอากรที่ได้รับจากส านักงานสรรพากร

พ้ืนที ่ดังนี้ 
(1) กรณีการขอผ่อนช าระภาษีอากรที่หลักประกันไม่เป็นไปตาม 5.5 (1) - (5) หรือการขอผ่อน

ช าระภาษีอากรที่มีจ านวนเกิน 24 งวด หรือการขอผ่อนช าระภาษีอากรที่ไม่มีหลักประกันและไม่ใช่กรณีที่ผู้ค้าง
ภาษีอากรขอผ่อนช าระภาษีอากร 12 งวด โดยงวดแรกช าระไว้ทันทีและออกเช็คของผู้ค้างภาษีอากร 
(เช็คประเภท ง.) ลงวันที่ล่วงหน้าถัดไปอีก 11 ฉบับให้ไว้ ซึ่งเป็นอ านาจการพิจารณาอนุมัติของสรรพากรภาค 
ให้เจ้าหน้าที่ที่รับผิดชอบพิจารณาค าร้องขอผ่อนช าระภาษีอากร โดยการตรวจค าร้องและเอกสารหลักฐานต่าง ๆ 
ที่เก่ียวขอ้ง เสนอความเห็นต่อสรรพากรภาคเพ่ือพิจารณาอนุมัติตามที่เห็นสมควรเป็นกรณี ๆ ไป 

(2) กรณีการขอผ่อนช าระภาษีอากรที่ไม่เป็นไปตามระเบียบฯ ซึ่งเป็นอ านาจของอธิบดีกรมสรรพากร 
หรือผู้ที่อธิบดีกรมสรรพากรมอบหมาย หากสรรพากรภาคพิจารณาแล้วเห็นสมควรให้ผ่อนช าระภาษีอากร ก็ให้
ท าความเห็นชี้แจงแสดงเหตุผลและความจ าเป็น ส่งเรื่องให้กรมสรรพากรพิจารณาอนุมัติต่อไป 

กองบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่ 
ผู้อ านวยการกองบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่มีอ านาจพิจารณาอนุมัติค าร้องขอผ่อนช าระภาษี

อากรของผู้ขอผ่อนช าระภาษีอากร ที่อยู่ภายใต้การบริหารการจัดเก็บภาษีของกองบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่ 
โดยไม่จ ากัดจ านวนงวดและไม่จ ากัดจ านวนเงินภาษีอากรที่ต้องผ่อนช าระ เว้นแต่การขอผ่อนช าระภาษีอากร
ที่ไม่เป็นไปตามระเบียบฯ ซึ่งเป็นอ านาจของอธิบดีกรมสรรพากร หรือผู้ที่อธิบดีกรมสรรพากรมอบหมาย 
หากกองบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่พิจารณาแล้วเห็นสมควรให้ผ่อนช าระภาษีอากร ก็ให้ท าความเห็นชี้แจง
แสดงเหตุผลและความจ าเป็น ส่งเรื่องให้กรมสรรพากรพิจารณาอนุมัติต่อไป 

5.7 การพิจารณาค าร้องขอผ่อนช าระภาษีอากรที่ไม่เป็นไปตามระเบียบฯ 
 การขอผ่อนช าระภาษีอากรที่ไม่เป็นไปตามระเบียบกรมสรรพากรว่าด้วยการผ่อนช าระภาษีอากร 

ซึ่งเป็นอ านาจของอธิบดีกรมสรรพากรหรือผู้ที่อธิบดีกรมสรรพากรมอบหมายเป็นผู้พิจารณาอนุมัติ การส่งค าร้อง
ให้กรมสรรพากรพิจารณาให้ปฏิบัติ ดังนี้ 

(1) ให้ผู้ค้างภาษีอากรแสดงเหตุผลความจ าเป็นในการขอผ่อนช าระภาษีอากร 
(2) ให้ส านักงานสรรพากรพ้ืนที่และส านักงานสรรพากรภาค หรือกองบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่

เสนอความเห็น แสดงเหตุผลและความจ าเป็นที่ให้ผ่อนช าระ ในประเด็นดังต่อไปนี้ 
(2.1) ความจ าเป็นที่ขอผ่อนช าระ 
(2.2) จ านวนงวดที่ขอผ่อนช าระ 
 

(2.3) กรณ ี... 
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(2.3) กรณีจ านวนเงินที่ขอผ่อนช าระในแต่ละงวดไม่เท่ากันจะต้องแจ้งเหตุผลด้วย 
(2.4) หลักประกันการผ่อนช าระ 
(2.5) สิทธิเรียกร้องที่ผู้ค้างภาษีอากรม ีหรือพึงจะมีในอนาคต 
(2.6) อ่ืน ๆ ที่จ าเป็นประกอบการพิจารณา 
ในการพิจารณาอนุมัติให้ผ่อนช าระภาษีอากร ให้ผู้มีอ านาจอนุมัติค านึงถึงระยะเวลาคงเหลือ

ที่อาจบังคับช าระหนี้ของผู้ค้างภาษีอากรแต่ละรายประกอบการพิจารณาด้วย โดยให้ถือว่าการขอผ่อนช าระภาษี
อากรเป็นเพียงขั้นตอนในการบังคับช าระหนี้และวิธีการในการช าระหนี้เท่านั้น  มิได้มีผลท าให้ระยะเวลาในการ
บังคับช าระหนี้ขยายออกไปแต่อย่างใด 

5.8 ผู้มีอ านาจอนุมัติให้ผ่อนช าระภาษีอากร 
(1) สรรพากรพื้นที่สาขา มีอ านาจอนุมัติให้ผ่อนช าระภาษีอากรในกรณีผู้ขอผ่อนช าระภาษีอากร

ไม่สามารถจัดหาหลักประกันได้ตามระเบียบฯ แต่สรรพากรพ้ืนที่สาขาเห็นว่าผู้ขอผ่อนช าระภาษีอากรมีฐานะ
เชื่อถือได้ อาจให้ผ่อนช าระภาษีอากรได้ไม่เกิน 12 งวด โดยงวดแรกให้ช าระทันที และให้ออกเช็คของผู้ค้างภาษี
อากร (เช็คประเภท ง.) ลงวันที่ล่วงหน้าถัดไปอีก 11 ฉบับ ให้ไว้ 

(2) สรรพากรพื้นที่ มีอ านาจอนุมัติให้ผ่อนช าระภาษีอากรได้ไม่เกิน 24 งวด (ไม่จ ากัดวงเงิน) 
หรือกรณีเช่นเดียวกับส านักงานสรรพากรพ้ืนที่สาขาในกรณีเช็ค 

(3) สรรพากรภาค มีอ านาจอนุมัติให้ผ่อนช าระภาษีอากรได้กรณีดังต่อไปนี้ 
 (3.1) การขอผ่อนช าระภาษีอากรเกินกว่า 24 งวด 
 (3.2) การขอผ่อนช าระภาษีอากรกรณีหลักประกันการผ่อนช าระไม่เป็นไปตามที่ระเบียบ

กรมสรรพากรว่าด้วยการผ่อนช าระภาษีอากรก าหนดไว้ 
 (3.3) กรณีไม่สามารถจัดหาหลักประกันการผ่อนช าระภาษีอากร  และไม่ใช่กรณี

ตาม 5.8 (2) 
(4) ผู้อ านวยการกองบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่ ผู้อ านวยการกองบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่มี

อ านาจพิจารณาอนุมัติให้ผ่อนช าระภาษีอากร กรณีที่ผู้ขอผ่อนช าระภาษีอากรอยู่ภายใต้การบริหารการจัดเก็บ
ภาษีอากรของกองบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่ โดยมีอ านาจอนุมัติได้เช่นเดียวกับสรรพากรพ้ืนที่และสรรพากรภาค 

(5) อธิบดีกรมสรรพากร หรือผู้ที่อธิบดีกรมสรรพากรมอบหมาย อธิบดีกรมสรรพากรหรือผู้ที่
อธิบดีกรมสรรพากรมอบหมาย มีอ านาจอนุมัติให้ผ่อนช าระส าหรับการขอผ่อนช าระภาษีอากรที่ไม่เป็นไปตาม
ระเบียบกรมสรรพากรว่าด้วยการผ่อนช าระภาษีอากร เช่น ภาษีที่ขอผ่อนช าระเป็นภาษีที่ห้ามผ่อนช าระ
ตามระเบียบฯ ได้แก่ ภาษีอันเกิดมาจากการยื่นแบบยื่นรายการภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย หรือแบบแสดงรายการ
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาครึ่งปี หรือแบบแสดงรายการภาษีเงินได้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลครึ่งปี 
แบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพ่ิม หรือการผ่อนช าระจ านวนงวดที่ไม่เท่ากัน เป็นต้น 

5.9 การท าทะเบียนและการเก็บรักษาหลกัประกนัการผ่อนช าระภาษีอากร 
(1)  เมื่อผู้ขอผ่อนช าระภาษีอากรน าหลักประกันมามอบให้เจ้าหน้าที่ส านักงานสรรพากรพ้ืนที่สาขา 

บันทึกรายการในทะเบียนหลักประกันการผ่อนช าระภาษีอากร (ตามแบบท้ายระเบียบฯ) แล้วส่งหลักประกันให้
ส านักงานสรรพากรพ้ืนที่ หรือกองบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่ แล้วแต่กรณี เก็บรักษาในตู้นิรภัย ถ้าเป็นเช็ค
ลงวันที่ล่วงหน้าไม่ตอ้งส่งให้ส านักงานสรรพากรพื้นที ่

(2) ถ้าส านักงานสรรพากรพ้ืนที่หรือกองบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่เป็นผู้รับเช็คลงวันที่ล่วงหน้า 
เมื่อบันทึกรายการลงในทะเบียนแล้ว ให้ส่งไปยังส านักงานสรรพากรพ้ืนที่สาขาที่ผู้ขอผ่อนช าระภาษีอากรต้องน า
เงินไปช าระภายในวันท าการถัดไป ส านักงานสรรพากรพื้นที่สาขาต้องบันทึกรายการในทะเบียนเช็คลงวันที่
ล่วงหน้าเพื ่อเป็นหลักประกันหนี ้ภาษีอีกชั้นหนึ่ง พร้อมทั้งน าเข้าเก็บในตู้นิรภัยส าหรับเก็บรักษาเงินของ
ส านักงานสรรพากรพื้นที่สาขาในลักษณะหีบห่อ 

(3) เมื่อได้รับ ... 
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(3) เมื่อได้รับช าระภาษีอากรตามเช็คและน าส่งคลังตามระเบียบที่เกี่ยวข้องแล้ว ให้ส านักงาน
สรรพากรพ้ืนที่สาขาหมายเหตุในทะเบียนเกี่ยวกับเช็คดังกล่าว ว่าได้น าส่งคลังเมื่อวัน เดือน ปี ใด ใบน าส่งเลขที่
เท่าใด หากเป็นเช็คขัดข้องให้ด าเนินการตามกฎหมายว่าด้วยความผิดอันเกิดจากการใช้เช็ค โดยแจ้งให้ผู้ค้างภาษีอากร
น าเงินมาช าระชดใช้เช็คที่ขัดข้อง ถ้าไม่น ามาช าระให้รวบรวมหลักฐานส่งเรื่องให้ส านักงานสรรพากรพ้ืนที่
ด าเนินการต่อไป 

5.10 การรายงานและการตรวจสอบการผ่อนช าระภาษีอากร 
(1) เมื่อถึงวันครบก าหนดช าระ ถ้าผู้ขอผ่อนช าระภาษีอากรไม่ช าระภาษีงวดใดงวดหนึ่งหรือ

ช าระไม่ครบถ้วน ให้ส านักงานสรรพากรพ้ืนที่สาขา แจ้งส านักงานสรรพากรพ้ืนที่ หรือกองบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ ่
แล้วแต่กรณี ทราบภายใน 3 วันท าการ นับแต่วันครบก าหนดช าระ เมื่อส านักงานสรรพากรพ้ืนที่ หรือกองบริหารภาษี
ธุรกิจขนาดใหญ่ แล้วแต่กรณี ได้รับรายงานจากส านักงานสรรพากรพื้นที่สาขาแล้ว ให้จัดท าหนังสือทวงถาม
ให้ผู้ขอผ่อนช าระภาษีอากรน าเงินภาษีอากรที่ค้างอยู่ทั้งหมดช าระให้ครบถว้น โดยระบุให้น าเงินภาษีอากรมาช าระ
ภายใน 15 วัน นับแต่วันที่ได้รับหนังสือทวงถาม หากพ้นก าหนดแล้วผู้ขอผ่อนช าระภาษีอากรยังไม่น าเงินมาช าระ 
ก็ให้เร่งรัดกับผู้ขอผ่อนช าระภาษีอากร และหรือหลักทรัพย์ที่น ามาค้ าประกันการผ่อนช าระภาษีอากรต่อไป 

(2) กรณีส านักงานสรรพากรพ้ืนที่สาขาพิจารณาอนุมัติให้ผ่อนช าระภาษีอากร ให้รายงานส านักงาน
สรรพากรพ้ืนที่ภายใน 15 วัน หลังจากวันที่อนุมัติ 

5.11 การคืนหลักประกนั 
(1) กรณีเปลี่ยนหลักประกัน ให้คืนหลักประกันเดิมได้ต่อเมื่อผู้ขอผ่อนช าระภาษีอากรได้จัดให้มี

หลักประกันใหม่แล้ว 
(2) กรณีผู้ขอผ่อนช าระภาษีอากรได้มีการผ่อนช าระภาษีอากรครบถ้วนแล้ว และได้ติดต่อขอคืน

หลักประกัน  ให้ส านักงานสรรพากรพ้ืนที่  หรือกองบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่  แล้วแต่กรณี ด าเนินการคืน
หลักประกันทันที (เว้นแต่กรณีเป็นหลักประกันที่มีเงื่อนไข เช่น หนังสือค้ าประกันของธนาคารต้องให้พ้นก าหนดเวลา
ตามเงื่อนไขเสียก่อน) แต่ถ้ามิได้มีการติดต่อขอคืนดังกล่าว ให้เจ้าหน้าที่มีหนังสือแจ้งให้ผู้ขอผ่อนช าระภาษีอากร
มารับหลักประกันคืนภายใน 15 วัน นับแต่วันที่ผู้ขอผ่อนช าระภาษีอากรได้ช าระภาษีอากรงวดสุดท้าย 
6. เอกสารอ้างอิง (Reference Document) 
 6.1 ประมวลรัษฎากร 
 6.2 ระเบียบกรมสรรพากรว่าด้วยการผ่อนช าระภาษีอากร พ.ศ. 2560 
7. แบบฟอร์มท่ีใช้ (Form) 
 7.1 แบบค ารอ้งขอผ่อนช าระภาษีอากร (ท.ป.2) 
 7.2 หนังสือสัญญาค้ าประกันการผ่อนช าระภาษีอากรของธนาคาร 
 7.3 หนังสือสัญญาค้ าประกันระหว่างการช าระภาษี 

7.4 หนังสือบอกกล่าว 
8. เอกสารบนัทกึ (Record) 

ชื่อเอกสาร ผู้รับผดิชอบ สถานที่จัดเก็บ ระยะเวลา วิธีจัดเก็บ 
1. ทะเบียนหลักประกัน
การผ่อนช าระภาษีอากร 

เจ้าของส านวน ส านักงาน
สรรพากรพื้นที่ 

ผ่อนช าระเสร็จสิ้น เก็บรักษาในตูน้ิรภัย 

2. ทะเบียนเช็คลงวันที่
ล่วงหน้า 

ส านักงานสรรพากร
พ้ืนที่สาขา 

ตู้เก็บรักษาเงิน 
ของอ าเภอ 

จนกว่าจะถึงเวลา
เรียกเก็บเงิน 

เก ็บล ักษณ ะหีบห ่อ
ในตู ้นิรภัยส าหรับเก็บ
รักษาเงินของอ าเภอ 



 
 

ขัน้ตอนการปฏิบัติงาน 
ล าดับ รายละเอียดงาน ระยะเวลาด าเนินการ ผู้รับผิดชอบ เอกสารที่เกี่ยวข้อง 
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ผู้ขอผ่อนช าระภาษีอากร (ท.ป.2) ณ สส. / สท.ที่ตั้งหนี ้/ สท.ปลายทาง / ภญ. 
แล้วแต่กรณ ี

 หน่วยงานที่รบัค าร้อง - ค าร้องขอผ่อนช าระภาษีอากร (ท.ป.2) 
- เอกสารเกี่ยวกับหลักประกันการผ่อนช าระภาษีอากร 
- แบบพิจารณาค าร้องขอผ่อนช าระภาษีอากร 

2 - กรณียื่นค าร้องฯ ที ่สส. และอ านาจการอนุมัติขอผ่อนฯ เป็นของ สส. 
  เมื่อ สส. พิจารณาแล้ว แจง้ผลการพิจารณาใหผู้้ขอผ่อนฯ ทราบ 
 
- กรณีที่อ านาจการอนุมตัิขอผ่อนฯ ไม่ใช่ของ สส. แต่หาก สส.  พิจารณาแล้ว    
  เห็นควรให้ผ่อน ใหส้่งเรื่องให้สท. พิจารณา เมื่อ สท. พิจารณาแล้ว และ 
  อ านาจการอนุมัติเป็นของ สท. ให้ สท. แจง้ผลการพิจารณาใหผู้้ขอผ่อนฯ ทราบ 
 
- กรณีที่อ านาจการอนุมตัิขอผ่อนฯ ไม่ใช่ของ สท. แต่หาก สท. พิจารณาแล้ว  
  เห็นควรให้ผ่อน ใหส้่งเรื่องให ้สภ. พิจารณา 

 
 
 
- สส. ส่งเรื่องให ้สท. 
  ภายใน 3 วันท าการ 
 
 
- สท. ส่งเรื่อง  ให้สภ. 
  ภายใน 5 วันท าการ 

สส./สท. - ค าร้องขอผ่อนช าระภาษีอากร (ท.ป.2) 
- เอกสารเกี่ยวกับหลักประกันการผ่อนช าระภาษีอากร 
- แบบพิจารณาค าร้องขอผ่อนช าระภาษีอากร   
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- เมื่อ สภ. ได้รับค าร้องขอผ่อนฯ และอ านาจการอนุมัติขอผ่อนฯ เปน็ของ สภ.  
  เมื่อพิจารณาแล้วเสร็จ ใหส้่งเรื่องคืนกลับ สท. เพื่อ สท.จะได้แจ้งผูข้อผ่อนฯ  
  ทราบต่อไป 
 
- หากอ านาจการอนุมัติขอผ่อนฯ ไม่ใช่ของ สภ. แต่ สภ. พิจารณาแล้ว เห็นควร 
  ใหผ้่อน ใหส้่งเรื่องให้กรมสรรพากรพิจารณาอนุมัตติ่อไป 

 สภ. - ค าร้องขอผ่อนช าระภาษีอากร (ท.ป.2) 
- เอกสารเกี่ยวกับหลักประกันการผ่อนช าระภาษีอากร 
- แบบพิจารณาค าร้องขอผ่อนช าระภาษีอากร 

4 - เมื่อ มจ. (กรมสรรพากร) ไดร้ับค าร้องขอผ่อนฯ ใหพ้ิจารณาเสนอความเห็น 
  ต่ออธิบดีเพื่อพิจารณาอนุมัติ เมือ่อธิบดีพิจารณาแล้ว ใหแ้จ้งผลการพิจารณา 
  ให ้สภ. ทราบ เพื่อ สภ. จะแจ้งผลดังกล่าว ให ้สท. แจง้ ผู้ขอผ่อนฯ ทราบต่อไป 

 
 
 
 

มจ.  - ค าร้องขอผ่อนช าระภาษีอากร (ท.ป.2) 
- เอกสารเกี่ยวกับหลักประกันการผ่อนช าระภาษีอากร 
- แบบพิจารณาค าร้องขอผ่อนช าระภาษีอากร 

หมายเหตุ  สส. หมายถึง ส านักงานสรรพากรพื้นท่ีสาขา 
 สท. หมายถึง ส านักงานสรรพากรพื้นท่ีกรุงเทพมหานคร 
 สภ. หมายถึง ส านักงานสรรพากรภาค 
 ภญ. หมายถึง กองบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ ่
 มจ. หมายถึง กองมาตรฐานการจัดเกบ็ภาษ ี



 
 

 
 

ค ำร้องขอผ่อนช ำระภำษอีำกร ท.ป.2 
ก. รำยละเอยีดของผู้เสียภำษีอำกร (ผู้เสียภำษีอำกรกรอก) 
ช่ือ........................................................................................... เลขประจ ำตวัผู้เสียภำษีอำกร  
ช่ือสถานประกอบการ............................................................ ท่ีอยูเ่ลขท่ี.................................ตรอก/ซอย................................................ 
ถนน................................... ต าบล/แขวง............................ อ าเภอ/เขต..................................................จงัหวดั.................................... 
ข. ค ำร้อง (ผู้ เสียภาษีอากรกรอก) เลขท่ีใบแจง้ภาษีอากร ลงวนัท่ี จ านวนเงินคงคา้ง 
 

 
อธิบดีกรมสรรพากร     

เรียน     
  ...............................     
       
       

 ขา้พเจา้ขอยืน่ค  าร้องขอผอ่นช าระภาษีอากรตามรายละเอียดขา้งตน้  
ท่ีจะถึงก าหนดเวลาวนัท่ี.................................................................................  
ดว้ยเหตผุล ดงัน้ี..............................................................................................  
........................................................................................................................ เลขทะเบียนคุมเอกสำร 

ณ สถานท่ีช าระภาษีอากร......................................................................... ขอผอ่นช าระภาษีอากรเป็นงวดภายในก าหนดเวลา ดงัน้ี 
 งวดแรกวนัท่ี...............เดือน...............................................................พ.ศ. .....................จ านวนเงิน..........................................บาท 
 งวดท่ี 2 วนัท่ี...............เดือน................................................................พ.ศ. ....................จ านวนเงิน..........................................บาท 
 งวดท่ี 3 วนัท่ี...............เดือน................................................................พ.ศ. ....................จ านวนเงิน..........................................บาท 

(ถ้าขอผ่อนช าระภาษีอากรเกินกว่า 3 งวด และจ านวนเงินแต่ละงวดไม่เท่ากันให้ใช้กระดาษต่อ) 
 ลงช่ือ........................................................................................... 
       (....................................................................................) 
 ต  าแหน่ง...................................................................................... 
ค. ควำมเห็นเจ้ำหน้ำที ่หรือสรรพำกรพืน้ที ่(กรณีอยู่ในอ านาจอธิบดีอนุมติั) เห็นควร 
 อนุมติัใหผ้อ่นช าระภาษีอากร..............................................งวดภายในก าหนดเวลา ดงัน้ี  
 งวดแรกวนัท่ี .....................เดือน.......................................พ.ศ. .....................จ านวนเงิน...........................................................บาท 
 งวดท่ี ......................ถึงงวดท่ี........................ทุกวนัท่ี.........................ของทุกๆ เดือน งวดละ....................................................บาท 
 งวดท่ี...........(งวดสุดทา้ย) วนัท่ี............เดือน............................................พ.ศ. ............... จ านวนเงิน........................................บาท 
 ค  าสัง่อยา่งอ่ืน..................................................................................................................................................................................... 
 เหตผุลสนบัสนุนความเห็น เพราะ...................................................................................................................................................... 
 ลงช่ือ............................................................................................ 
       (.......................................................................................) 
 ต  าแหน่ง....................................................................................... 

 ............................./............................./............................. 
ง. ค ำส่ัง (ผู้มอี านาจอนุมติั) 
 อนุมติัใหผ้อ่นช าระภาษีอากรเป็นงวดภายในก าหนดเวลา ดงัน้ี 
 งวดแรกวนัท่ี .....................เดือน.......................................พ.ศ. .....................จ านวนเงิน...........................................................บาท 

 งวดท่ี .....................ถึงงวดท่ี........................ทุกวนัท่ี.......................ของทุกๆ เดือน งวดละ.......................................................บาท 
 งวดท่ี...........(งวดสุดทา้ย) วนัท่ี............เดือน............................................พ.ศ. ............. จ านวนเงิน...........................................บาท 
 ค  าสัง่อยา่งอ่ืน..................................................................................................................................................................................... 

 ลงช่ือ.......................................................................................... 
       (.......................................................................................) 
 ต  าแหน่ง....................................................................................... 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ค ำแนะน ำ 

1. ผูเ้สียภาษีอากรตอ้งแนบเอกสารเก่ียวกบัหลกัทรัพย ์หรือสถานะการเงิน หรือส าเนารายการเงินฝากธนาคาร (BANK STATEMENT) 
(ถ้าม)ี ทุกบญัชีท่ีมีอยูย่อ้นหลงั 6 เดือน ถึงวนัท่ีขอผอ่นช าระ 

2. ในกรณีบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ให้แนบงบก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จหรืองบก าไรขาดทุน และงบแสดงฐานะการเงิน
คร้ังหลงัสุดดว้ย (ยกเวน้การยืน่แบบผา่นระบบอินเทอร์เน็ต) 

3. ผูเ้สียภาษีอากรตอ้งช าระภาษีอากรงวดแรกทนัทีท่ียืน่ค  าร้อง ส่วนงวดต่อ ๆ ไปใหช้ าระภายในเวลาท่ีไดรั้บอนุมัต ิหากไม่ช าระภาษี
อากรงวดใดงวดหน่ึงภายในก าหนด ผูเ้สียภาษีอากรหมดสิทธิท่ีจะผอ่นช าระภาษีอากรเป็นงวด และตอ้งช าระภาษีอากรท่ียงัคา้งอยู่
ทั้งจ านวนรวมทั้งเงินเพ่ิมดว้ย เวน้แต่ผูเ้สียภาษีอากรมีหลกัประกนัเป็นหนงัสือค ้าประกนัของธนาคารหรือหลกัทรัพยข์องตนเองน ามา
จดทะเบียนจ าน าหรือจ านองต่อกรมสรรพากร หากผิดนัดการผ่อนช าระภาษีอากรไม่เกิน 1 งวด และไดน้ าเงินส าหรับงวดท่ีผิดนัดมา
ช าระใหค้รบถว้นก่อนถึงก าหนดเวลาท่ีตอ้งช าระในงวดถดัไปก็อนุโลมใหก้ารผอ่นช าระด าเนินต่อไปได ้เม่ือมีการช าระงวดถดัไปแลว้  

4. ผูเ้สียภาษีอากรตอ้งจัดให้มีค  ้าประกันตามระเบียบกรมสรรพากร วา่ดว้ยการผ่อนช าระภาษีอากร ภายใน 30 วนั นบัแต่วนัท่ีไดรั้บ
อนุมติัใหผ้อ่นช าระภาษีอากร 



 
 

หนังสือสัญญำค ำ้ประกนักำรผ่อนช ำระภำษอีำกรของธนำคำร 

       ธนาคาร (1)............................................................... 

วนัท่ี..........เดือน.............................................. พ.ศ. ................. 

 ขา้พเจา้ (1) ..................................................... เลขประจ าตวัผูเ้สียภาษีอากร................................ .......
ส านกังานเลขท่ี........... ถนน .................................................. ต าบล/แขวง........................................................ 
อ าเภอ/เขต ..........................................จงัหวดั...............................................โทรศพัท ์................................... 
 ขอท าหนงัสือสัญญาค ้าประกนัฉบบัน้ีใหไ้วต่้อกรมสรรพากร มีขอ้ความต่อไปน้ี 

ขอ้ 1. ตามท่ี (2) .................................................... เลขประจ าตวัผูเ้สียภาษีอากร............................ 
อยูท่ี่........................ ตรอก/ซอย.......................................................... ถนน .....................................................
ต าบล/แขวง....................................อ  าเภอ/เขต ..........................................จงัหวดั............................................
โทรศพัท ์(ถ้าม)ี............................ ไดข้อผอ่นช าระภาษีอากรตาม (3) .............................................................. 
.......................................................................................................................................................................... 
.......................................................................................................................................................................... 
จ  านวนเงิน (บาท) ............................................................................................................................................. 
และ (4) ......................................................................................... ไดอ้นุมติัใหผ้อ่นช าระเป็นงวดรายเดือนได ้
................... งวด ๆ ละ .......................................... บาท พร้อมทั้งเงินเพิ่ม (ถ้าม)ี ภายในก าหนดเวลาท่ีระบุไว ้
ในค าร้องขอผอ่นช าระภาษีอากร (ท.ป.2) ลงวนัท่ี......... เดือน......................... พ.ศ. ................ นั้น  

ขา้พเจา้ธนาคาร (1) ........................................................................ยอมผกูพนัตนเป็นผูค้  ้าประกนั 
(2) .............................................................................ภายในวงเงินไม่เกิน.................................................บาท 
พร้อมทั้งเงินเพิ่ม................................. (ถ้าม)ี หาก (2) ...................................................................................... 
ไม่ช าระค่าภาษีอากรดงักล่าวภายในก าหนดเวลาใหแ้ก่กรมสรรพากร เม่ือกรมสรรพากรมีหนงัสือบอกกล่าว
แลว้ ขา้พเจา้ธนาคาร (1) .................................................................................ยนิยอมช าระภาษีอากรพร้อมทั้ง 
เงินเพิ่ม (ถ้าม)ี ทั้งหมดใหแ้ก่กรมสรรพากรทนัที โดยมิตอ้งเรียกร้องให ้(2) .................................................... 
ช าระก่อน 

ขอ้ 2. ถา้หาก (4) ..........................................................................ไดผ้อ่นเวลาช าระภาษีใหแ้ก่ (2)  
..................................................................ซ่ึงเป็นผูข้อผ่อนช าระภาษีอากรก็ดี หรือผูข้อผ่อนช าระภาษี
อากรไม่สามารถช าระภาษีอากรไดด้ว้ยประการใด ๆ ก็ดี ขา้พเจา้ธนาคาร (1)..................................... ยนิยอม
ช าระหน้ีภาษีอากรท่ีคา้งอยูร่วมทั้งเงินเพิ่มภาษีอากรดว้ย 

ขอ้ 3. ถา้ขา้พเจา้ธนาคาร (1) .......................................................................มิไดช้ าระค่าภาษีอากร 
ตามสัญญาน้ีใหถื้อวา่เป็นการผดิสัญญาใหฟ้้องคดีต่อศาลได ้
 
 
 



 
 

เพื่อเป็นหลกัฐานในการน้ีพนกังานเจา้หนา้ท่ีของธนาคาร (1) .................................................. 
ผูมี้อ  านาจลงนามท านิติกรรมแทนธนาคารได ้ไดล้งลายมือช่ือและประทบัตราของธนาคารใหไ้วเ้ป็นส าคญั 

 
 
 
 

ลงช่ือ .......................................................... ผูค้  ้าประกนั 
                          (...........................................................) 

ลงช่ือ .......................................................... พยาน 
                          (...........................................................) 

ลงช่ือ .......................................................... พยาน 
                          (...........................................................) 

 
หมำยเหตุ (1) ช่ือธนาคารท่ีค ้าประกนั 
 (2) ช่ือผูข้อผอ่นช าระภาษีอากร (ช่ือนิติบุคคลหรือช่ือบุคคลธรรมดา แล้วแต่กรณี) 
 (3) ใบแจง้ภาษีอากร (ระบุเลขท่ี) หรือแบบแสดงรายการประเมินตนเอง (ระบุประเภทภาษี) 
 (4) ผูอ้นุมติัใหผ้อ่นช าระภาษีอากร (อธิบดีกรมสรรพากร หรือผู้ ท่ีอธิบดีกรมสรรพากรมอบหมาย  
  ผู้อ านวยการกองบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่ สรรพากรภาค สรรพากรพืน้ท่ี) 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
(ตาม 8.1 ของระเบียบกรมสรรพากรว่าด้วยการผ่อนช าระภาษีอากร พ.ศ.2560) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

หนังสือสัญญำค ำ้ประกนัระหว่ำงกำรช ำระภำษี 

       เขียนท่ี...................................................................... 

วนัท่ี..........เดือน................................................ พ.ศ. ................. 

ขา้พเจา้ (1) ................................................................. อาย ุ............ ปี อยูบ่า้นเลขท่ี ........................... 
ตรอก/ซอย ................................. ถนน ........................................ ต  าบล/แขวง ................................................ 
อ าเภอ/เขต ..........................................จงัหวดั.................................................โทรศพัท ์.................................. 
อาชีพ ...............................................................................เลขประจ าตวัผูเ้สียภาษีอากร.................................... 
ช่ือและท่ีตั้งส านกังาน ........................................................................................ โทรศพัท ์.............................. 

ขอใหส้ัญญาไวต่้อกรมสรรพากรดงัต่อไปน้ี 
1. ตามท่ี (2) ................................................................. อยูท่ี่ ......................................................... 

โทรศพัท ์................................. ไดข้อผอ่นช าระภาษีอากร (3) ......................................................................... 
.......................................................................................................................................................................... 
.......................................................................................................................................................................... 
จ  านวนเงิน ........................................... บาท และ (4) ............................................................ ไดอ้นุมติัให้ผอ่นช าระ 
เป็นงวดรายเดือนได ้.................... งวด ๆ ละ ...................................................... บาท พร้อมทั้งเงินเพิ่ม (ถ้าม)ี 
ตามจ านวนเงินและเวลาท่ีระบุไวใ้นค าร้องขอผอ่นช าระภาษีอากร (ท.ป.2) ลงวนัท่ี ........................................ 
เดือน........................... พ.ศ. ................... นั้น ขา้พเจา้ไดรั้บรู้โดยตลอดแลว้และสมคัรใจท่ีจะเป็นผูค้  ้าประกนั
หน้ีภาษีอากรรายน้ี 

2. ถา้ (2) ....................................................................................................มิไดช้ าระหน้ีภาษีอากร 
ตามกล่าวใน 1. ให้แก่กรมสรรพากรทั้งหมดหรือบางส่วน เมื่อกรมสรรพากรมีหนังสือบอกกล่าวแล้ว 
ขา้พเจ้ายินยอมช าระหน้ีภาษีอากรที่คา้งรวมทั้งเงินเพิ่มภาษีอากรแทนให้ทั้ งส้ิน 

3. ถา้ (2).................................................................................ไม่ไดช้ าระภาษีอากรตาม 1. เม่ือ (4) 
.......................................................ไดแ้จง้จ านวนเงินภาษีอากรท่ีตอ้งช าระของ (2).......................................... 
........................................................................................ใหข้า้พเจา้ทราบแลว้ ขา้พเจา้จะน าเงินมาช าระใหแ้ก่
กรมสรรพากรภายใน 15 วนั นบัแต่วนัไดรั้บแจง้ โดยขา้พเจา้จะช าระเงินแทน (2)........................................... 
.......................................................ซ่ึงเป็นผูข้อผอ่นช าระภาษีอากรโดยมิตอ้งเรียกร้องให ้(2).......................... 
....................................................................ตอ้งช าระก่อน 

4. ถา้ขา้พเจา้มิไดน้ าเงินมาช าระตามก าหนดเวลาใน 3. ใหถื้อวา่ขา้พเจา้ผดินดัไม่ช าระหน้ีใหฟ้้องคดี  
ต่อศาลได ้

 
 
 
 



 
 

 
5. ขา้พเจา้มีหลกัทรัพย ์คือ 

1. ............................................................................................................................................. 
2. ............................................................................................................................................. 
3. ............................................................................................................................................. 
4. ............................................................................................................................................. 
 
 
 
 

ลงช่ือ .......................................................... ผูค้  ้าประกนั 
                          (...........................................................) 

ลงช่ือ .......................................................... พยาน 
                          (...........................................................) 

ลงช่ือ .......................................................... พยาน 
                          (...........................................................) 

 
หมำยเหตุ (1) ช่ือผูค้  ้าประกนั 
 (2) ช่ือผูข้อผอ่นช าระภาษีอากร (ช่ือนิติบุคคลหรือช่ือบุคคลธรรมดา แล้วแต่กรณี) 
 (3) ใบแจง้ภาษีอากร (ระบุเลขท่ี) หรือแบบแสดงรายการประเมินตนเอง (ระบุประเภทภาษี) 
 (4) ผูอ้นุมติัใหผ้อ่นช าระภาษีอากร (อธิบดีกรมสรรพากร หรือผู้ ท่ีอธิบดีกรมสรรพากรมอบหมาย  
  ผู้อ านวยการกองบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่ สรรพากรภาค สรรพากรพืน้ท่ี) 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
(ตามข้อ 8 วรรคสาม ของระเบียบกรมสรรพากรว่าด้วยการผ่อนช าระภาษีอากร พ.ศ.2560) 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

ที่ ........................................           …………………………………………………….. 
               …………………………………………………….. 

 วันที่ .................................................. 

เรื่อง  บอกกล่าวให้ช าระภาษีอากรค้าง 

เรียน  .............................................................. 

ตามท่ี (๑) ..................................................................ท่ีอยู่ ..................................................   
โทรศัพท์ .......................................... ได้ท าสัญญาค้ าประกันหนี้ภาษีอากร ราย (๒)........................................
ที่อยู่ ....................................................................................... โทรศัพท์ …………………………………………………. 
เมื่อวันที่ ...........................จ านวนเงิน ...................................... บาท และ (๓) ........................................... 
ได้อนุมัติให้ผ่อนช าระภาษีอากรเป็นงวดรายเดือนได้ ....................งวด งวดละ ............................. บาท 
พร้อมเงิน เพ่ิม (ถ้ ามี ) ภายในก าหนดเวลาที่ ระบุ ไว้ ในค าร้องขอผ่อนช าระภาษีอากร (ท .ป . ๒ )                           
ลงวันที่ .............  เดือน ......................... พ.ศ. ................... นั้น  

ด้วยปรากฏว่า (๒) ...............................................มิได้ช าระภาษีอากรให้แก่กรมสรรพากร
ภายในก าหนดเวลาในงวดที่ .............. รวมเป็นเงิน................... บาท (ยังไม่รวมเงินเพ่ิมตามกฎหมาย) 
จึงตกเป็นผู้ผิดนัดและต้องช าระหนี้ภาษีอากรส่วนที่เหลือทั้งหมด  (๑) ............ ................ ในฐานะ
ผู้ค้ าประกันหนี้ภาษีอากรรายนี้ ต้องรับผิดช าระหนี้ภาษีอากรดังกล่าว รวมทั้งเงินเพิ่มภาษีอากร
แทนให้ทั้งสิ้น  จึงขอให้ท่านรีบน าเงินไปช าระ ณ ....................................ภายใน ๑๕ วัน นับแต่
วันที่ได้รับหนังสือฉบับนี้ โดยช าระหนี้ทั ้งหมดหรือใช้สิทธิช าระหนี้ตามเงื่อนไขและวิธีการในการ
ช าระหนี ้ที ่ผู ้ขอผ่อนช าระภาษีอากรมีอยู ่กับกรมสรรพากร หากพ้นก าหนดนี ้แล้วทางราชการ
จ าเป็นต้องด าเนินการตามกฎหมายต่อไป 

ขอแสดงความนับถือ 
 
 
 

                                                     (.................................................)  
                                            ต าแหน่ง ..................................................  
 
 
 
.................................................... 
โทร.  ........................................... 

หมายเหตุ    (๑)  ชื่อผู้ค้ าประกัน 
 (๒)  ชื่อผู้ขอผ่อนช าระภาษีอากร (ชื่อนิติบุคคลหรือชื่อบุคคลธรรมดา แล้วแต่กรณี) 
                (๓)   ผู้อนุมัติให้ผ่อนช าระภาษีอาการ (อธิบดีกรมสรรพากร หรือผู้ที่อธิบดีกรมสรรพากรมอบหมาย  
                 ผู้อ านวยการกองบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่ สรรพากรภาค สรรพากรพื้นที่) 



 
 

ทะเบียนเช็คลงวันทีล่่วงหน้ำ 

ล ำ 

ดบั 

ที ่

วนั เดือน ปี 

ทีรั่บเช็ค 

ช่ือและทีอ่ยู่ 

ของผู้ขอผ่อนช ำระภำษีอำกร 

เลขทีใ่บแจ้งภำษ ี

อำกรหรือประเภท 

ภำษีอำกรตำมแบบ 

แสดงรำยกำร 

รำยกำรเช็คลงวนัทีล่่วงหน้ำ 

หมำยเหตุ 
เช็คเลขที ่ วนัถึงก ำหนด 

ช ำระเงนิ 

เช็คธนำคำร จ ำนวนเงนิ 

บำท สต. 

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                      (ตาม 20.2 ของระเบียบกรมสรรพากรว่าด้วยการผ่อนช าระภาษีอากร พ.ศ. 2560) 



 
 

ทะเบียนหลกัประกนักำรผ่อนช ำระภำษีอำกร 

ล ำ 

ดบั 

ที ่

วนั  เดือน  ปี 

ทีรั่บ 

หลกัประกนั 

ช่ือและทีอ่ยู่ 

ของผู้ขอผ่อนช ำระภำษีอำกร 

เลขทีใ่บแจ้งภำษีอำกร 
หรือประเภทภำษีอำกร 
ตำมแบบแสดงรำยกำร 

จ ำนวนเงนิภำษอีำกร 

ตำมใบแจ้งภำษีอำกร 

หรือแบบแสดงรำยกำร 

(รวมเบีย้ปรับเงนิเพิม่) 

รำยกำรและรำยละเอยีด 

แห่งหลกัประกนั 
หมำยเหตุ 

       

                     (ตาม 20.1 ของระเบียบกรมสรรพากรวา่ดว้ยการผ่อนช าระภาษีอากร พ.ศ. 2560) 


